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Kalendarium Komisja Krajowa – ratować miejsca pracy
 16 lutego – w Teatrze Wielkim w War-
szawie odbyła się uroczysta premiera 
filmu „Popiełuszko. Wolność jest w nas”, 
przedstawiającego życie i męczeńską 
śmierć księdza Jerzego Popiełuszki. Wśród 
zaproszonych gości którzy obejrzeli film,
znajdowali się przedstawiciele władz 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”

 17 lutego – Prezydium KK pozytywnie 
zaopiniowało poselski projekt ustawy 
o przywróceniu dnia wolnego w święto 
Trzech Króli. Prezydium zdecydowało 
również, że organizatorami ogólnokra-
jowych obchodów Światowego Dnia 
Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy  
i Chorób Zawodowych („28 Kwietnia”) 
w roku 2009, będą Komisja Krajowa 
oraz Zarząd Regionu Dolny Śląsk NSZZ 
„Solidarność”.

 18 lutego – W Regionie Słupskim SCA-
NIA, jako pierwszy z zakładów, w których 
działa NSZZ „Solidarność”, zapowiedziała 
zwolnienie ponad 100 osób. Sprawa jest 
o tyle „ciekawa”, że w ostatnim czasie 
na łamach lokalnej prasy pojawiały się 
doniesienia przedstawiające sytuacje 
w tym zakładzie pracy w zupełnie innym 
świetle. W najbliższym czasie NSZZ „Soli-
darność” w SCANII rozpocznie rozmowy 
z pracodawcą na temat planowanych 
zwolnień. Przed Sądem Pracy trwają 
postępowania dotyczące naruszania praw 
pracowniczych przez członków naszego 
Związku. 

 19 lutego br. – na ulicach Gdańsku, 
Gdyni, Poznania i Krakowa pikietowały 
służby mundurowe w tym też Sekcja 
Krajowa NSZZ „Solidarność”, związkowcy 
manifestowali przeciwko zmianom eme-
rytalnym zapowiadanym przez MSWiA. 

Przemysł zbrojeniowy, motory-
zacyjny, stoczniowy, zakłady 
Ursus to niektóre branże, któ-
rych sytuację omawiano w cza-
sie ostatniego posiedzenia Ko-
misji Krajowej NSZZ „S”. 

Komisja Krajowa NSZZ „Soli-
darność”, w obliczu pogarszającej 
się sytuacji społeczno-gospodarczej 
wezwała rząd do podjęcia aktyw-
nych i skutecznych działań mają-
cych na celu ochronę miejsc pracy 
i utrzymanie popytu wewnętrzne-
go. Dlatego z zadowoleniem Ko-
misja Krajowa przyjęła propozycję 
zorganizowania szczytu społeczne-
go przez Prezydenta RP. 

Przedstawiciele Komisji Krajowej udzielili 
również wsparcia branżowym akcjom protesta-
cyjnym organizowanym przez NSZZ „Solidar-
ność” w obronie miejsc pracy. „Przestrzegamy 
jednocześnie, że brak rozwiązań antykryzyso-
wych uwzględniających ochronę rynku pracy, 
spowoduje nie tylko koszty gospodarcze i pogłę-
bienie kryzysu, ale będzie oznaczało narastającą 
falę protestów społecznych i podważenie pozycji 
naszego kraju w działaniach antykryzysowych 
prowadzonych przez Unię Europejską” – czy-
tamy w stanowisku KK. 

Kryzys finansowy szybko przeniósł się na
poszczególne branże. Zakłady pracy wstrzymu-
ją produkcję a pracownicy są odsyłani na przy-
musowe urlopy. W przemyśle motoryzacyjnym 
pracę straciło około 5 tys. osób. – Na razie więk-
szość, oprócz zakładów BIMET i EATON to 
pracownicy agencji pracy tymczasowej – mówi 
Bogdan Szozda, przewodniczący Sekcji Krajo-
wej Motoryzacji. 

Komisja Krajowa poparła działania Sekcji 
Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego i Lotniczego 
w obronie miejsc pracy. Zdaniem związkowców 

decyzje budżetowe rządu odbijają się na pracow-
nikach tej branży. Radykalne zmniejszenie środ-
ków na modernizację armii może doprowadzić 
do likwidacji całej branży i likwidacji około 40 
tys. miejsc pracy. „Zdecydowana większość firm
tej branży znajduje się na terenie o szczególnie 
wysokim wskaźniku bezrobocia” – czytamy 
w stanowisku Komisji Krajowej. 

O trudnej sytuacji w regionie Ziemia Sando-
mierska mówił przewodniczący Andrzej Kacz-
marek. – Prawdziwym adresatem naszych pro-
testów powinien być rząd. Trzeba się domagać 
szybkiego wprowadzenia konkretnych rozwią-
zań dla pracowników tracących pracę – dodał. 
Andrzej Kaczmarek przypomniał, że dotychczas 
nie ma rozporządzeń do ustawy o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Komisja Krajowa oczekuje również od rządu 
podjęcia zdecydowanych działań, które zapobiegną 
likwidacji spółki URSUS. Zdaniem Organizacji 
Międzyzakładowej NSZZ „S” w URSUSIE oraz 
Sekretariatu Rolnictwa przedstawiony przez zarząd 
firmy i właściciela program naprawczy nie daje
gwarancji utrzymania produkcji w URSUSIE.  

W Warszawie odbyło się spotkanie praso-
we inaugurujące ogólnopolską kampanię 
informacyjną „Solidarność na kryzys”. 
W jej trakcie zostały przedstawione za-
łożenia kampanii oraz ekspercka analiza 
„Kryzys w Polsce” przygotowana S.Part-
ner/Grupa Syndex. 

– Aby przeciwdziałać kryzysowi koniecz-
ne jest solidarne współdziałanie pracodawcy 
i pracownika, wsparte aktywnymi działaniami 
rządu. Nie godzimy się na wykorzystywanie 
kryzysu do działań antypracowniczych. Pro-
wadzona przez nas kampania „Solidarność na 

kryzys” wyraźnie wskazuje, że solidarność 
jest kluczem do rozwiązania trudnej sytuacji, 
w jakiej znaleźli się zarówno pracownicy, jak 
i pracodawcy – powiedział podczas spotkania 
prasowego Janusz Śniadek, Przewodniczący 
NSZZ „Solidarność”. 

W ramach kampanii zostanie podjętych 
szereg działań mających wspierać pracowni-
ków w trudnej dla nich sytuacji. W ramach 
akcji w zakładach pracy zostaną rozwieszone 
plakaty informujące o działaniach antykry-
zysowych jakie należy podjąć. Wraz z nimi, 
zostanie przekazany manifest promujący 

przeciwdziałanie kryzysowi poprzez solidar-
ne współdziałanie pracodawcy i pracownika, 
wsparte aktywnymi działaniami rządu. 

NSZZ „Solidarność” będzie także pro-
mować dobre praktyki w zakładach pracy. 
W marcu zakończy się II edycja ogólnopol-
skiej akcji certyfikacji pracodawców, którzy
spełniają kryteria zakładu pracy przyjaznego 
pracownikom. Najlepsze praktyki będą nagła-
śniane i upowszechniane. 

Raport i inne materiały na
www.solidarnoscnakryzys.pl     

                

Stanisław Głowacki, szef „S” w przemyśle zbrojeniowym  
i lotniczym zapowiedział protest, który odbędzie się  
6 marca w Warszawie. 

Recepta NSZZ „Solidarność” na kryzys

FO
T.

 T
O

M
AS

Z 
G

U
TR

Y

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj


Serwis Informacyjny nr 8 (110) 23 lutego 2009 

LIST  
do Prezydenta RP

L I C Z BY  T Y G O D N I A

Europa musi być solidarna w kryzysie

Janusz Śniadek, przewodniczący 
KK NSZZ „Solidarność” skierował 
list do Prezydenta RP, w którym po-
dziękował za zaproszenie na szczyt 
antykryzysowy.

Podjęta przez Pana Prezydenta ini-
cjatywa jest niezmiernie cenna i waż-
na. Potrzeba solidarności i rozwiązań, 
które ochronią polskich pracowników 
przed utratą pracy i będą stymulować 
wzrost popytu wewnętrznego– czyta-
my w liście– Dzisiaj, pracownicy coraz 
bardzie boją się o swoje miejsca pracy, 
o utrzymanie rodziny, pracodawcy szu-
kają sposobów na redukcję kosztów. 
Tym boleśniej odczuwa się brak dialo-
gu i solidarności. NSZZ „Solidarność” 
od lat walcząc o prawa pracowników 
apeluje o solidarne działania oparte na 
wzajemnym zaufaniu. 

Przewodniczący wyraził nadzie-
ję, że spotkanie z udziałem partnerów 
społecznych jest szansą na prawdziwy 
dialog i wypracowanie skutecznych 
rozwiązań, aby ochronić tych, których 
skutki kryzysu dotykają najbardziej.

 
List na www.solidarnosc.org.pl

Rozwiązania łagodzące negatywne skut-
ki kryzysu były głównym tematem posie-
dzenia Trójstronnej Komisji ds. Społecz-
no-Gospodarczych.

W dniu 16 lutego br. partnerzy społeczni 
poinformowali rząd o wynikach spotkań auto-
nomicznych między pracodawcami z związ-
kowcami, którzy opracowali tematy do nego-
cjacji w poszczególnych zespołach Komisji 
Trójstronnej. Partnerzy społeczni wystąpili 
do rządu z apelem o przyspieszenie alokacji 
środków unijnych, których rola w działaniach 
antykryzysowych jest bardzo duża. Na wnio-
sek związkowców i pracodawców odbędą się 
spotkania z ministrami poszczególnych re-
sortów i premierem RP. Partnerzy społeczni 
uznali również za konieczne zwiększenie roli 
wojewódzkich komisji dialogu społecznego 
i trójstronnych zespołów branżowych.

Komunikat z posiedzenia Komisji Trój-
stronnej dostępny na stronie: 
www.solidarnosc.org.pl

W dniach 19 – 21 lutego br. w Gdań-
sku odbyła się konferencja socjalna pt. 
„Agenda społeczna Unii Europejskiej 
– Wzmocnienie praw pracowniczych”, 
której organizatorem była Komisja Kra-
jowa NSZZ „Solidarność”. 

Tematyka konferencji poświęcona była 
prawom pracowniczym w kontekście agendy 
społecznej UE i wypracowywania wspólnych 
rozwiązań pomiędzy partnerami społeczny-
mi. Dialog społeczny, inwestowanie w ludzi, 
ilość i jakość miejsc pracy oraz solidarność 
to główne założenia agendy społecznej UE. 
Zostały przedstawione założenia, analiza sy-
tuacji w Polsce wraz z elementami ogólno-
polskiej kampanii „Solidarność na kryzys”.

Celem wydarzenia było omówienie sytu-
acji pracowników, w odniesieniu do kryzysu 
gospodarczego oraz wskazanie na europejskie 
przykłady prowadzania dialogu społecznego 
z możliwością zaszczepienia ich na gruncie 
krajowym. Jej uczestnikami byli m.in. przedsta-
wiciele 13 zagranicznych organizacji związko-
wych, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno 
– Społecznego, a także Kancelarii Prezydenta.

Nowa agenda społeczna to dokument 
przyjęty przez Komisję Europejską, który 

określa główne kierunki rozwoju polityki 
społecznej i rynku pracy w Unii Europejskiej. 
Do najważniejszych zadań, jakie UE może 
realizować w ramach budowania dobrobytu, 
należy wspieranie wzrostu gospodarczego 
i zatrudnienia. 

Europejski dialog społeczny, stanowiący 
jeden z filarów europejskiego modelu spo-
łecznego, odgrywa istotną rolę w tworzeniu 
polityki UE. Prawo partnerów społecznych 
do wyrażenia opinii przed podjęciem przez 
Komisję Europejską jakiejkolwiek inicjaty-
wy w zakresie zatrudnienia lub spraw spo-
łecznych, prawo do prowadzenia negocjacji 
w sprawie propozycji Komisji, czy też do 
zawierania autonomicznych umów z własnej 
inicjatywy, przyniosło wiele pozytywnych 
rezultatów, takich jak, umowy partnerów 
społecznych w dziedzinie urlopów rodziciel-
skich, przemocy i stresu w pracy czy pracy 
na odległość.

Uczestnicy konferencji podkreślali, że naj-
gorsze, co mogłoby się stać, to wcześniejsza re-
zygnacja ze społecznego dorobku Europy, któ-
ra wobec kryzysu musi być solidarna. Europa 
musi konkurować dobrej jakości produktem  
w dobrej jakości miejscu pracy.                     

Związkowcy branży stoczniowej wystoso-
wali 13 lutego do premiera Donalda Tu-
ska pismo, apelując o przeprowadzenie 
analizy sytuacji w branży i przygotowania 
dla niej strategii. 

Pod listem podpisali się również pra-
codawcy zrzeszeni w Forum Okrętowym. 
Związkowcy i pracodawcy oczekują od rządu 
m.in. dokładnej analizy w branży, określenia 
tendencji na rynku, tendencji na obszarze 
zamówień, w tym możliwość kontrakta-
cji przez polskich armatorów w polskich 
stoczniach, przygotowania gwarancji dla za-
mawiających w polskich firmach i innych
form wsparcia stosowanych w Europie. 
Autorzy listu oczekują również powołania 
przez zarządy zespołów odpowiedzialnych 
za przygotowanie projektów możliwej 
kontynuacji działalności, aby utrzymać 
miejsca pracy i zachować zdolności tech-
nologiczne. „Uwzględniając konsekwen-
cje gospodarcze, społeczne, ekonomiczne 
jak również wolę zachowania rentownego 
działania polskiego sektora stoczniowego 
– wpisując się w rządowe cele minima-
lizacji ryzyk związanych z kryzysem ni-
żej podpisani zwracają się do Rządu RP 
o podjęcie nadzwyczajnych niezbędnych 
działań” – czytamy w liście. 

Kryzys ogólnoświatowy dotknął rów-
nież światową żeglugę jak i światowy 
przemysł stoczniowy. Jeszcze niedawno 
zamówienia dawały podstawę do długo-
letnich perspektyw dla tej branży.Obecnie 
bez względu na miejsce funkcjonowania 
stoczni, jej profilu i specjalności konse-
kwencje kryzysu są nie do określenia. Na-
wet zakłady, które osiągały bardzo dobre 
wyniki intensywnie podejmują działania 

obronne w celu przetrwania, ograniczenia 
kosztów, ucieczki nie tylko przed zatrzy-
maniem działalności, ale przed upadło-
ścią. W szczególnej sytuacji znajdują się 
stocznie produkcyjne w Gdyni i Szczeci-
nie. Po nieudanych próbach prywatyzacy-
ji Komisja Europejska – podjęła decyzję, 
której celem było zakończenie działal-
ności podmiotów, sprzedaż aktywów 
inwestorom dla prowadzenia aktywności 
gospodarczej przy założeniu zatrudnienia 
zwolnionych pracowników. Jednak, jaki 
piszą związkowcy potencjalni inwestorzy 
są zainteresowani jedynie niektórymi ele-
mentami technicznymi dla prostej i rela-
tywnie niewielkiej produkcji.                   

 3213,62 zł wyniosło przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie w sektorze 
przedsiębiorstw (bez wypłat nagród z 
zysku) w styczniu 2009 r. Podał GUS. 

3,1 proc. w styczniu wyniosła inflacja
wynika z danych Głównego Urzędu Sta-
tystycznego. Od grudnia ceny wzrosły 
o 0,5 proc. W ciagu roku najbardziej 
podrożało użytkowanie mieszkania i no-
śniki energii (+11,3 proc). Największe 
spadki cen odnotowano w transporcie 
(-8,5 proc.) 

 1276 zl brutto wynosi minimalne 
wynagrodzenie od stycznia 2009 r. 
W pierwszym roku pracy (80 proc.) 
–-1020,80 zł. Najniższe (ważne tam, 
gdzie w przepisach jest mowa o najniż-
szym, nie minimalnym) wnagrodzenie 
– 760 zł brutto.                                  

Ratować stocznie

KOMISJA 
TRÓJSTRONNA 
WZMOCNIĆ 
DIALOG
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Sytuacja w branżach oraz negocjacje w Komisji Trójstronnej 

zdominowały ostatnie posiedzenie Komisji Krajowej.

Członkowie Komisji Krajowej zapoznali się z wynikami raportu dotyczącego kryzysu gospodarczego przygotowanego przez firmę SPartner.

Na premierze obecna była Marianna Popiełuszko, matka ks. Jerzego. 

16 lutego w Teatrze Wielkim odbyła się uroczysta premiera filmu 

„Popiełuszko”.

Związkowcy z czternastu krajów uczestniczyli w konferencji socjalnej 

zorganizowanej przez Komisję Krajową NSZZ „Solidarność”.

Społeczny wymiar Unii Europejskiej i jego wpływ na politykę społeczną 

krajów kandydujących oraz krajów spoza Unii Europejskiej to jeden 

z tematów, któremu poświęcona była konferencja.

KRONIKA FOTOGRAFICZNA
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